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Úvod

Již od dávného starověku se setkáváme s pojmem projektový management

a s mnoha projekty, které je potřeba řídit. Mezi první velké projekty patří výstavba

pyramid, jelikož i ta vyžadovala velké množství času a také spolupráci mnoha lidí.

V dnešní době můžeme za projekt považovat cokoliv, co vykazuje vlastnosti

projektu. To znamená, že projekt je jedinečný, je u něj definován začátek a konec a také

splňuje daný cíl. Projektem může tedy být provedení stavby, pořádání akce, zavedení

nového výrobku či výroba produktu, kterou se ve své práci zabývám.

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Projekt a jeho plán“ a jejím cílem je

vytvoření plánu reálného projektu – výroba žaluzií pro nejmenovaný úřad sídlící

v Holandsku. Toto téma jsem si zvolila z důvodu zájmu o projektové řízení a také

zaujetí celým procesem plánování projektu, kdy je nejprve potřeba celý projekt

promyslet a definovat, dále analyzovat veškeré cíle a aktivity, které v projektu budou

prováděny a nakonec stanovit konkrétní plány, dle kterých se bude v projektu

postupovat.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části se věnuji celkové teorii projektu -

jsou zde popsány základní pojmy projektového managementu, jednotlivé plány

projektu, rizika projektu a celkové zhodnocení projektu.

Poznatky z teoretické části jsem aplikovala do části praktické, kde nejprve

seznamuji čtenáře s firmou Hunter Douglas, s. r. o, ve které projekt probíhal, a dále

popisuji uskutečňovaný projekt. Také zde popisuji zainteresované strany projektu,

vytvářím jednotlivé podklady pro plánování a realizaci projektu. Každý projekt může

být také něčím ohrožen, a proto se zde zabývám riziky projektu a navrhuji jejich

opatření. Na konci této části zhodnocuji realizovaný projekt a zároveň informuji

o současném stavu projektu.

Správně vedený projekt by měl obsahovat podrobně sestavené plány potřebné

k tomu, aby bylo dosaženo požadovaných cílů. Tyto základní plány a prvky potřebné

pro projekt jsou v této prácí také zpracovány. Nejprve je potřeba sestavit logický rámec,

který definuje záměr, cíl a aktivity projektu, na to navazuje WBS neboli plán rozsahu,

časový plán, plán zdrojů, nákladů a také doplňkové plány, jako plán rizik, který vychází

z vytvořené SWOT analýzy, a plán komunikace.
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1. Základní pojmy projektového managementu

1.1 Projektový management

Projektový management je disciplína, která sahá hodně do minulosti. A to až do

dávného starověku. Již v této době vznikaly projekty, na kterých spolupracovalo mnoho

lidí a které vyžadovali velké množství času. Oblíbeným příkladem takovýchto projektů

je stavba pyramid. Zmínka o projektovém řízení je také v Bibli, která popisovala stavbu

Šalamounova chrámu v Jeruzalémě. [1]

Projektovým managementem se tedy rozumí takový souhrn aktivit, které

spočívají v plánování, organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti, s krátkodobým

cílem, který byl stanoven pro realizaci určitých záměrů. Jde tedy o aplikaci znalostí,

schopností, nástrojů a technologií během jednotlivých fází realizace projektu tak, aby

byly splněny požadavky projektu. [2]

Z definic projektového managementu tedy vyplývá, že se jedná o časově

omezené vynaložené úsilí, při němž aplikujeme znalosti a metody tak, aby bylo

dosaženo požadovaných cílů. [2]

Projektový management je úspěšný ve chvíli, kdy projekt dosahuje plánovaného

cíle, při dodržení časového limitu, předpokládaných nákladů nebo jiných použitých

zdrojů, s dosažením požadovaného cílového výkonu nebo úrovně technologie

a s akceptací projektu zákazníkem. Dalšími důležitými kritérii úspěchu jsou například

minimální změny v původním projektovém záměru a realizace dalších návazných

projektů. [2]

1.1.1 Projekt a jeho definice

Nejdůležitějším prvkem projektového managementu je projekt. Na úvod si

musíme tedy říci, co projekt vlastně je. Často je totiž projekt zaměňován s procesem.

Projekt se vyznačuje tím, že je neopakovatelný tudíž jedinečný, dočasný a musí mít

nastavený specifický cíl. Naopak proces se neustále opakuje. Jedinečnost projektu

spočívá v tom, že je to činnost, která je unikátní a nelze ji opakovat. Dočasnost

znamená, že projekt má jasně definovaný začátek a konec. Uveďme si příklad: Každá

stavba domu je unikátní, i když postavíme domů více, každý dům stojí na jiném místě

a je výjimečný i dobou trvání samotné stavby. I přesto, že proces a projekt se od sebe
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liší, mají některé společné znaky. Jsou vykonávány lidmi, mají omezené zdroje a jsou

plánovány, prováděny a kontrolovány. [1]

Pro ujasnění si uveďme příklady definic:

„Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby

nebo určitého výsledku.“ [2]

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem,

jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu)

dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ [1]

1.1.2 Projektový trojúhelník

Každý projekt obsahuje určité vazby, které jsou vyznačeny v projektovém

trojúhelníku neboli trojimperativu. Každý vrchol trojúhelníku značí právě jednu ze tří

základních dimenzí (čas, náklady, rozsah) projektu a strany trojúhelníku značí vazby

mezi nimi, které na sebe vzájemně působí. Změna jednoho parametru vede ke změně

minimálně jednoho dalšího. Pokud bude zákazník požadovat rychlejší ukončení

projektu, odrazí se to na nákladech, které budou v tom případě vyšší. Je tedy velmi

důležité, aby se na začátku projektu a při jeho definování dbalo na všechny aspekty

projektového trojúhelníku. [1]

Obrázek č. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování, 2017, dle [1]
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1.1.3 Cíl projektu

Jedním z klíčových faktorů úspěchu celého projektu je správná definice cíle,

případně dílčích cílů. Dobře definovat cíl, aby byl projekt realizovatelný, je ale poměrně

obtížná záležitost. Nejde jen o technický popis, ale především o to, aby si

zainteresované strany porozuměly a věděly, co má být na konci realizace

vyprodukováno, k čemu to má sloužit a za jakých podmínek a s jakou strategií má být

určitého cíle dosaženo. [3]

Cíle jsou podstatným prvkem řízení a mají pro projekt zcela zásadní význam

z mnoha důvodů. Jsou například základem kontraktu, centrálním bodem komunikace,

definují výstupy a ohraničují předmětnou stránku projektu a jsou také základem pro

plánovací procesy projektu. [2]

Cíle projektu hrají také významnou roli v průběhu celého jeho životního cyklu.

Nejdůležitější úlohu mají hlavně ve fázi zahájení projektu, jelikož z nich vychází zadání

projektu a smlouva. Dále ve fázi plánování, kdy se o jejich definici opírají všechny

podstatné plánovací dokumenty. V poslední řadě jsou důležité také pro fázi uzavření

projektu, protože právě celkový úspěch je měřen a akceptován podle stupně splnění

daných cílů. [2]

Cílem projektu se tedy rozumí budoucí stav nebo vytvoření něčeho nového

a potřebného, výrobku nebo služby. Tzv. vytvoření projektového produktu. [1]

Cíle dělíme na strategické (goal) a postupné (objectives). Strategický cíl je

takový cíl projektu, u něhož lze určit po jeho skončení přínosy pro organizaci. Postupné

cíle přispívají ke splnění strategických cílů. Strategické i postupné cíle musí být

obsaženy v definici projektu. Tato definice může být zpracována formou

strukturovaného textu nebo formou logické rámcové matice. [1]

Další z pomůcek pro definování cílů projektu je technika SMART. Podle této

techniky by měl být cíl:

 S – SPECIFIC - specifický, konkrétní - potřebujeme vědět CO budeme

dělat.

 M – MEASURABLE - měřitelný - dle toho určíme, zda jsme určeného

dosáhli.
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 A – AGREED - akceptovaný - účastnící na projektu musí vědět, o co jde,

shodli se na daném cíli.

 R – REALISTIC - realistický - musí být zřejmé, že se cíl dá splnit a že

stojíme nohama na zemi.

 T – TIMED - termínovaný - musí být určený termín, aby vše výše

uvedené mělo smysl. [3]

1.1.4 Životní cyklus projektu a fáze projektu


[…]


úspěšnosti. Dle harmonogramu bude dokončen projekt ve stanovené době i přes

prodloužení úkolu kontrola kvality a balení 1/3 žaluzií. Jelikož se tento úkol nenacházel

na kritické cestě, prodloužení těchto úkolů celý projekt neovlivnilo.

Na závěr jsem vytvořila Ganttův diagram, kde jsem vyznačila trvání

jednotlivých činností a také stav k 24. 4. 2017. Žlutě vyznačené obdélníčky znázorňují

splnění činností dle plánovaného harmonogramu, naopak červený obdélníček

znázorňuje zpoždění příslušného pracovního balíku.

Obrázek č. 25: Ganntův diagram

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření plánu pro projekt výroby žaluzií pro

úřad sídlící v Haagu v Holandsku s použitím teoretických poznatků, které jsem dále

aplikovala do praktické části.

Prvním krokem této práce bylo tedy zpracování teoretické části, na základě které

byla zpracována část praktická. Nejprve jsem představila danou firmu, ve které projekt

probíhá, a poté jsem pojednala o uskutečněném projektu. Dále jsem vytvořila registr

zainteresovaných stran, kde jsem vypsala jednotlivé osoby, které se jak přímo, tak

nepřímo podílely na projektu.

V další kapitole jsem vytvořila logickou rámcovou matici, kde jsem definovala

záměr projektu, strategický cíl projektu, jednotlivé výstupy a aktivity projektu, které

musí být pro dosažení cíle splněny. Na logickou rámcovou matici navazuje hierarchická

struktura činností (WBS), kterou jsem rozdělila na předprojektovou, realizační

a závěrečnou fázi. Tato období jsem rozvětvila na výstupy, které jsou obsaženy

v logickém rámci, a k nim připojila pracovní balíky Work packages. Do této kapitoly

jsem také zahrnula SWOT analýzu, ve které jsem identifikovala silné a slabé stránky

spolu s příležitostmi a hrozbami projektu.

Další částí kapitoly je časový plán, který jsem zpracovala pomocí programu MS

Project, kam jsem zanesla jednotlivé činnosti, stanovila jejich dobu trvání, jejich

zahájení a dokončení a pro každou činnost stanovila jejich předchůdce. Celková doba

trvání projektu vyšla na 105 dní.

V plánu zdrojů jsem vypsala jednotlivé zdroje, které jsou k projektu potřeba.

Rozdělila jsem je na lidské, finanční a materiálové. V další části jsou rozepsány

jednotlivé položky, které tvoří celkovou cenu. Posledním plánem, kterým jsem se v této

kapitole zabývala, byl plán komunikace, v němž jsem navázala na registr

zainteresovaných stran. V daném plánu jsem uvedla příjemce informace, cíl

komunikace a klíčové sdělení, komunikační kanál, kterým bude informace přenášena,

dobu sdělení určité informace a také kdo danou komunikaci zajistí.

Další velkou kapitolou byla rizika projektu. Identifikovala jsem devět rizik, která

jsem pro přehlednost zanesla do mapy rizik. Následně jsem rizika podrobně vypsala

a navrhla možnosti pro jejich eliminaci. Největší riziko spočívá ve špatném stanovení

rozsahu či ceny, jelikož na začátku projektu si zákazník stanovil, kolik je ochoten za
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zakázku zaplatit, a proto musíme danou cenu i rozsah projektu splňovat.

V posledních dvou kapitolách jsem se zabývala vyhodnocením projektu a jeho

současným stavem. Jelikož byly rolety dodány zákazníkovi v daný čas a s příznivými

náklady, měl by být projekt vyhodnocen po jeho skončení jako úspěšný.
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Abstrakt

BITTNEROVÁ, Dominika. Projekt a jeho plán. Plzeň, 2017. 71 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, plán, rizika projektu, Ganttův diagram, logický rámec, SWOT

analýza

Hlavním tématem bakalářské práce bylo vytvoření plánu a vypracování reálného

projektu – výroba žaluzií pro úřad sídlící v Haagu v Holandsku, kde jsem poznatky

z teoretické části aplikovala do části praktické. V práci byly využity základní plány,

kterými jsou plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů a plán nákladů. Dalšími

doplňkovými plány byly plán komunikace a plán rizik. V praktické části je představen

podnik, ve kterém projekt probíhá, a popsán samotný projekt, který byl plánován.

Pomocí logického rámce jsem stanovila hlavní cíl projektu a podrobný rozpis prací

a dále také vytvořila SWOT analýzu. Při časovém plánování projektu byl použit

program MS Project, ve kterém byl po naplánování vygenerován Ganttův diagram. Plán

byl úspěšně vytvořen, realizován, a cíl splněn.

Abstract

BITTNEROVÁ, Dominika. Project and its plan. Plzeň, 2017. 71 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, plan, project risk, Gannt chart, logical framework, SWOT analysis

The main object of this bachelor thesis is to suggest a plan based on a real project – a

production of venetian blinds for Office in Haag in Holland. The theoretical knowledge

has been put into practice. In the thesis the standard plans, such as the range plan, the

time plan, the resources plan and the costs plan, have been executed. Moreover, the

communication plan and plan of risks have been performed as well. The company, for

which is the project realized, has been described in the practical part of this thesis as

well as the planned project itself. The main aim of the project and the detail description

of the work have been performed as well as the SWOT analysis of the company. The

MS project software has been used while executing the time plan. Moreover, the Gantt

chart has been realized there either. The predetermined aim of the thesis has been

accomplished, the plan has been performed and realized.