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A) Definování cílťr práce
B) Metodicky posfup v}pracováni práce
C) Teoreticky zéklad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcti)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F.) Formálni zpracováni práce
G) PŤesnost formulací a práce s odbornlrrn ja,yken,
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, uroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi posfup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závéry ptáce ajejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovj' dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm:l vyborně

Stručné zdrfivodnění navrhovaného klasiÍikrěního stupně:,

Pníce zahmuje rozsáhlou a nadpruměmě zpracovanou teoretickou část, vy.tkrrout lze snad jen uvrídění
kapitol' které se pak neobjeví v praktické části (PBs' PERT' síťovj diagram).

Praktická část dobňe popisuje jednotlivé kroky projektu a obsahuje všechny drileŽité součásti a plríLrry.
Logickf rrímec by mohl bjt kon}cétnější zejména u objektivně ověŤitelnfch ukazatelrl. Z drivodu
obchodního tajemsM bohuŽel chybí plálr níkladri - zde bych preferoval jebo uvedení i za cenu toho, že
nebude jmenována firma" ktení pÍojekt realizuje. ošetňení některjch rizik by mohlo bÝt drťlkladnější.

Pfus uvedené drobné vjhrady je jako celek prríce nadpruměrná" dobfu čitelr s minimem pravopisnfch
i typografickfch chyb (str. 26, Ganntťrv vs. Ganttriv ďagram) aje znát veká pečlivost pňi zpracování.
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otáz|ry a pÍipomíntry k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě:3

1) V projektu vyrábíte pnmí, zkušební kus a uvádíte jeho schválení. Kdo ho schvaluje? Vďrledem
k ěasové rezervě to vypadá, že se tak děje jen uvnitŤ dodavatelské firmy. Dávalo by smysl a bylo by
realizovatelné, aby ho schvaloval pffmo zéil<annk? Mohlo by tím dojít k eliminacirizikR2 a R6
(špatně definovany produkt).

2) Na str. 48 uvádíte -o^. SwoT strategie. Kterou byste firmě doporuěila?

V Plzni, dne 16. květrra 20|7

Metodické poznámlry:
')Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvalifikační stupeř.
') stručně zdrivodněte nawhovanj'klasifikační sfupeř, odrivodnění 4pracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otáz]q a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě * dvě aŽtŤi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrarrnf tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.5.20t7
spolu s prací na selrretariát KPM.
Posudek musí bjt opafren vlastnoručním podpisem modŤe (prorozeznáni originálu).